BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1150 TCT/HTQT
V/v hướng dẫn áp dụng Hiệp định tránh đánh thuế hai lần
	Hà nội, ngày 22 tháng 3 năm 2000

Kính gửi: Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh
Tổng cục Thuế hướng dẫn giải quyết các vấn đề do Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh nêu trong các công văn số 668/CT-ĐYNN ngày 2/2/2000 và số 811/CT-ĐTNN ngày 17/2/2000 như sau:
1. Giấy xác nhận cư trú: giấy xác nhận cư trú của các đối tượng nêu trong các công văn nói trên do cơ qua thuế nước đóng trụ sở chính cấp và đã được hợp pháp hoá lãnh sự là hợp thức.
2. Hiệu lực áp dụng: việc áp dụng Hiệp định phải xem xét riêng đối với từng hợp đồng, căn cứ vào thời hiệu áp dụng của Hiệp định có liên quan trong thời gian hợp đồng được thực hiện phù hợp với các quy định của Điều khoản Hiệu lực và kết thúc của mỗi Hiệp định. Mọi sự sửa đổi, bổ sung của các hợp đồng trong thời gian được áp dụng Hiệp định đều phải thông báo cho cơ quan Thuế để kịp thời điều chỉnh lại việc áp dụng Hiệp định cho thích hợp. Do đó việc áp dụng Hiệp định phải được xem xét theo từng năm;
3. Liên quan đến việc xác định hoạt động thiết kế của công ty Campenon Bernard (Pháp) tại Việt Nam có tạo thành cơ sở thường trú theo Hiệp định thuế Việt Nam - Pháp hay không, và việc áp dụng thuế suất giới hạn quy định tại Hiệp định Việt Nam - Hà Lan đối với từng loại thu nhập bản quyền của công ty Unilever (Hà Lan) có phù hợp hay không cục Thuế cần phải căn cứ vào nội dung cụ thể của từng hợp đồng có liên quan và tình hình thực hiện hợp đồng qua thực tế để xem xét và xử lý.
Đề nghị Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh xử lý công việc theo hướng dẫn nêu trên của Tổng cục./.

	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trương Chí Trung